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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je na základě analýzy podkladů sestavit daň z příjmů právnic-

kých osob vybrané společnosti zaměřené na stavební práce a navrhnout doporučení, které

vedou k daňové optimalizaci. V práci došlo k definování základních pojmů týkajících se

daní. Dále byl určen postup výpočtu daně z příjmů právnických osob, kdy po krátké charak-

teristice obchodní korporace se tento postup aplikoval ke stanovení daně z příjmů právnic-

kých osob konkrétní společnosti s ručením omezeným a následně k optimalizaci této daně.

Klíčová slova: daň z příjmu, základ daně, optimalizace daně, daňově uznatelné náklady, da-

ňově neuznatelné náklady.

ABSTRACT

The main aim of bachelor thesis is on the basis of analysis of documents compile corporate

income tax in selected company focusing on construction work and propose recommendati-

ons leading to the tax optimization. In the thesis were defined basic concepts about taxes.

There was also determined process of calculation of corporate income tax, when after short

characteristic business corporation this process was applied to assessment of corporate in-

come tax of specific limited liability company and then to optimalization of this tax.

Keywords: income tax, tax base, optimization of tax liability, taxable costs, non-taxable co-

sts.
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ÚVOD

Stanovení daně z příjmů právnických osob je pro společnosti nelehkou záležitostí. Jedná se

o poměrně složitý proces, při němž dochází k transformování účetního výsledku hospodaření

na základ daně. Často díky nesprávnému uvážení dojde k chybám nebo k opomenutím vyu-

žití zákonných výhod pro snížení základu daně při výpočtu daně z příjmů.

Vybrané společnosti zaměřené na stavební práce vycházela v předešlém roce nulová daň

z příjmů právnických osob, i když vykázala účetní zisk. Nulová daň vznikla díky uplatňování

vysokých daňových ztrát z předcházejících zdaňovacích období. V práci se bude mimo jiné

řešit otázka, jak snížit základ daně i v případě, kdy daňové ztráty budou již vyčerpány.

Práce se zabývá teoretickými poznatky, konktrétně vymezením základních pojmů, rozdílem

mezi daňovou soustavou v České republice v roce 1993 a od roku 2014 a vývojem sazby

daně z příjmů právnických osob od roku 1993.

Dále je zde určen postup výpočtu daně z příjmů právnických osob, který po krátké charak-

teristice společnosti a analýze finanční situace bude aplikován pro konkrétní společnost s ru-

čením omezeným. V první řadě pro zjištění základu daně je účetní výsledek hospodaření

upraven o položky zvyšující a snižující výsledek hospodaření.

Následně dochází k úpravě základu daně o položky odčitatelné od základu daně a sníží se o

položky snižující základ daně. Pomocí postupného vkládání dat do přiznání k dani z příjmů

právnických osob je zjištěna daň z příjmů právnických osob a zálohy na dani. Na základě

výsledku bude doporučen postup pro optimalizaci daně.

Z důvodu šíře tématu se budu zabývat i v teoretické části především skutečnostmi, které mají

dopad na konkrétní společnost s ručením omezeným. Není zde řešena odložená daň.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je stanovení daně z příjmů právnických osob a návrh pro

optimalizaci této daně. Ke splnění hlavního cíle je potřeba naplnit dílčí cíle, mezi které patří

provedení literární rešerše dostupných zdrojů zabývajících se problematikou daní, dále ana-

lýza daně z příjmů právnických osob vybrané společnosti a navržení optimalizace. Teore-

tická část práce je zpracována pomocí literární rešerše. Jedná se o shrnutí jednotlivých lite-

rárních pramenů týkajících se zkoumanou problematikou. V praktické části jsou využité me-

tody teoretické. Po uvedení základních informací o vybrané společnosti dochází k finanční

analýze a následně k analýze daňové. Dále dochází ke sběru dat, analýze dat a k doporučení

opatření pro optimalizaci daně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Daň

Podle Klimešové (2014, s. 17) je daň zákonem stanovená opakující se platba do veřejného

rozpočtu, která má neúčelový, neekvivalentní a nenávratný charakter. Daně jsou ze zákona

povinné, nejsou stanovené na konkrétní činnost a nelze je vrátit. Platba daně se opakuje

v určitou dobu (Klimešová, 2014, s. 17).

Na rozdíl od Klimešové Dvořáková et al. (2013, s. 18) zmiňují, že definovat daň lze pomocí

studia daňových zákonů. V nich se definují mimo jiných také výše a lhůty splatnosti daně.

1.1.1 Daň z příjmů právnických osob

Václav Boněk (2001, s. 38-39) popisuje daň z příjmů právnických osob jako daň přímou.

Tato daň se vybírá ze zisku.

1.2 Daňový subjekt

Daňové subjekty dělíme na poplatníka a plátce daně. Poplatníkem je ten, jehož příjmů a

majetku se daň přímo týká. Poplatníci jsou rezidenty, pokud mají podle zákona o daních

z příjmů povinnost vztahující se na příjmy z České republiky i ze zahraničí. Na poplatníky-

nerezidenty se vztahuje povinnost jen z příjmů z České republiky. Plátce daně odvede

správci daně daň za poplatníky (Dvořáková et al., 2013, s. 23-24).

1.3 Daňová soustava

Klimešová (2014, s. 19-20) uvádí, že se jedná o souhrn všech daní ve státě a zabezpečuje

plnění funkcí daní. Zdanění má být efektivní, aby nezatěžovalo stát, občany ani společnosti.

Tvrdí, že je důležité, aby byla také jednoduchá, srozumitelná, flexibilní vůči příjmům a změ-

nám v ekonomice, stálá a spravedlivá.

1.4 Funkce daní

Mezi základní funkce daní patří:

 fiskální funkce,

 alokační funkce,

 redistribuční funkce,
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 stabilizační funkce.

Fiskální funkce je nestarší a nejdůležitější funkcí. Cílem je opatřit finanční zdroje do veřej-

ného rozpočtu pro aktivní schopnost státu financovat veřejné statky a služby (Klimešová,

2014, s. 32).

Alokační funkce souvisí s mikroekonomickými činiteli, jako je například nedokonalá kon-

kurence. Stát zajišťuje statky, které by žádný jiný subjekt nebyl schopen nebo ochoten fi-

nancovat.

Redistribuční funkce souvisí s nerovnoměrným rozdělením důchodů a znázorňuje ji napří-

klad Lorenzova křivka. V rámci této funkce stát poskytuje sociální podporu (Klimešová,

2014, s. 33).

Stabilizační funkce řeší, zda by vláda měla zasahovat do makroekonomických činitelů. Do

těchto činitelů se obvykle řadí zaměstnanost, cenová stabilita aj. (Klimešová, 2014, s. 34).

1.5 Daňový systém

Aby byly naplněny všechny funkce daní, je potřeba tomu přizpůsobit daňovou soustavu.

Není snadné najít kompromis. Vyšší daně znamenají nižší spotřebu zdrojů a pokles ekono-

miky. Klimešová (2014, s. 36) uvádí, že pokud se zvýší výše určité daně, daňové subjekty

se budou snažit se jí vyhnout a budou například ochotni změnit suroviny na výrobu výrobků

jen proto, aby neplatili vyšší daň.

1.5.1 Daňový systém od roku 1993

Se vznikem samostatného státu Česká republika vznikla i nová daňová soustava, která je

zobrazena v tabulce 1. Daně byly rozděleny na daně přímé a nepřímé. Přímé daně tvořily

daň z příjmů a majetkové daně. Daň z příjmů obsahovala daň z příjmů právnických a fyzic-

kých osob. Do majetkových daní byly řazeny silniční daň, daň z nemovitosti (daň z pozemků

a ze staveb) a převodové daně (daň dědická a darovací a daň z převodu nemovitostí). Do

nepřímých daní patřily daň z přidané hodnoty a spotřební daně. V roce 2014 došlo ke změ-

nám.
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Tab. 1 Daňová soustava od roku 1993

Daně přímé Daně nepřímé

Daň z příjmů

1. daň z příjmů fyzických osob

2. daň z příjmů právnických osob

Daň z přidané hodnoty

Majetkové daně

1. silniční

2. z nemovitostí

 z pozemků

 ze staveb

3. převodové daně

 dědická a darovací

 z převodu nemovitostí

Spotřební daně

1. minerální oleje

2. alkohol

3. tabák

Zdroj: Daňová soustava ČR, https://managementmania.com/

1.5.2 Daňový systém od roku 2014

Dušek (2015, s. 12) dělí právo na hmotné a procesní. Mezi procesní řadí Správu daní a po-


[…]


jmů právnických osob se od roku 1993 výrazně změnila. V této době činila 45 % a postupně

klesala za účelem podpory soukromých podnikatelů. Česká republika v roce 2013 měla nej-

nižší daň ze všech sousedních zemí. Bulharsko a Kypr v roce 2013 ukázali daň 10 %.

Byl určen postup výpočtu daně z příjmů právnických osob. Zjednodušeně lze říci, že před-

mětem daně z příjmů jsou veškeré příjmy z podnikání a osvobození je pouze ve výjimečných

případech. V první řadě pro zjištění základu daně je nutné účetní výsledek hospodaření upra-

vit o položky zvyšující a o snižující výsledek hospodaření. Mezi zvyšující položky patří ne-

daňové náklady, které byly zaúčtovány, a daňové výnosy, u nichž k zaúčtování nedošlo.

Příkladem je sražené sociální a zdravotní pojištění, které nebylo odvedeno do ledna násle-

dujícího roku a nezaúčtovaná faktura. Výsledek hospodaření se naopak snižuje například o

smluvní pokuty převyšující přijaté částky a o zaplacené sociální a zdravotní pojištění. Mezi

uznatelný daňový výdaj patří například daňové odpisy, silniční daň, cestovní náhrady do

limitu, paušální výdaj na dopravu, pokud neuplatní prokázané výdaje. Do neuznatelných

nákladů patří daň z příjmů, nadlimitní stravné a reprezentační hostina. Následně se základ

daně upravuje o položky odčitatelné od základu daně, mezi které patří daňové ztráty za po-

sledních 5 let a výzkum a vývoj. Dále se odčítají položky snižující základ daně, jako jsou

dary. Poté se stanovuje 19% daň z příjmů vynásobením základu daně sníženého o položky

snižující a odčitatelné položky a sazby daně. Po zaokrouhlení je možnost snížit daň o slevy

na dani na postižené zaměstnance a zaplacenou daň v zahraničí. Po přičtení daně ze samo-

statného základu daně se určuje daňová povinnost celkem, která se snižuje o zaplacené zá-

lohy na daň.

Charakteristika společnosti spočívala v seznámení se se základními informacemi o předmětu

podnikání a o některých účetních metodách. Dále byla analyzovaná v oblasti finanční
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stránky. Společnost je spíše výrobního charakteru, zabývá se především stavebními služ-

bami, jedná se o malou korporaci s počtem zaměstnanců do 50. Největší podíl na aktivech

tvoří pohledávky. Používá konzervativní strategii financování, která odráží jistotu podniku,

ale také velké náklady, hradí totiž část krátkodobého majetku z dlouhodobých zdrojů. Vý-

sledek hospodaření se zvýšil kvůli rostoucím výnosům za služby. Nákladová položka služby

taktéž vzrostly, naopak spotřeba materiálu a energie klesla. Firma se v roce 2014 a 2015

dostala do kladného výsledku hospodaření a to je pozitivní, oproti roku 2013, kdy čelila

obrovské ztrátě. Bankovní úvěry a výpomoci byly splaceny a společnost může žádat o další

a zvětšovat svůj majetek. Poslední 2 roky se společnost ukázala jako zisková a vý-

konná. Celková zadluženost se pohybovala v doporučených hodnotách od roku 2014, dříve

společnost měla poměrně vysoké bankovní úvěry. Pohotová i hotovostní likvidita byly od

roku 2014 optimální, na rozdíl od předcházejících let, kdy měla společnost finanční pro-

blémy kvůli ztrátě. Běžná likvidita ukazuje negativní hodnoty, ale je to způsobeno nulovými

zásobami ke konci let. Tato likvidita je rovna pohotové. V oblasti využití vložených pro-

středků a ziskovosti těchto prostředků se společnosti daří lépe než v průměrném podniku.

Společnost využívá aktiva efektivně.

Pro stanovení daně z příjmů právnických osob bylo vymezeno, co patří do výnosů a nákladů

běžného roku a proběhlo analyzování daně z příjmů právnických osob ve vybrané firmě.

Mezi položky zvyšující základ daně patří neuhrazené sociální a zdravotní pojištění, spotře-

bované nákupy, služby, osobní náklady, daně a poplatky a jiné provozní náklady. Položky

snižující výsledek hospodaření obsahují smluvní pokuty, výnosové úroky a sociální a zdra-

votní pojištění z loňska. Mezi uznatelné náklady patří i opravné položky, které byly vytvo-

řeny dle podmínek zákona. Položkou odčitatelnou od základu daně je daňová ztráta z minu-

lých let. Položka snižující základ daně je u společnosti dar zdravotnímu středisku. Dar lze

odečíst pouze do hodnoty 10 % ze základu daně, proto nemohl být uplatněn celý. Daň i

zálohy na dani vyšly nulové.

Právnické osobě bylo navrhnuto doporučení do budoucích let, kdy nebude možné uplatňovat

daňové ztráty v takovém rozsahu. Bylo doporučeno zaměstnat pracovníky s lehčím postiže-

ním pro uplatnění slev na dani, tvoření uznatelných rezerv pro případ předpokladu budou-

cího rizika oprav dlouhodobého majetku, poskytování vyšších darů, pravidelný přepočet

paušálu na dopravu silničním motorovým vozidlem a srovnávání se skutečnými náklady a

uplatňování účetních i daňových odpisů.
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 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Aktiva

CZ Cizí zdroje

ČNB Česká národní banka

ČZ Čistý zisk

D Dal

DFM Dlouhodobý finanční majetek
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DM Dlouhodobý majetek
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EBIT Zisk před zdaněním a úroky
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MD Má dáti

N Náklady

OA Oběžná aktiva

OP Opravná položka

P Pasiva

SP Sociální pojištění

T Tržby

V Výnosy
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ZD Základ daně
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ZP Zdravotní pojištění

ZS Změna stavu
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