## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Michaela Čížová*

Oponent BP: *Ing. Blanka Jarolímová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Optimalizace daně z příjmů právnické osoby ve vybrané firmě zaměřené na stavební práce*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné ne
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>2</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>2</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>2</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>14</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Zvolené téma daňové optimalizace svou náročností odpovídá zaměření a studijnímu oboru. Členění práce je logické. Teoretická a následně i praktická část je zpracována v hloubce odpovídající rozsahu a náročnosti bakalářské práce, avšak s menšími nedostatky. Cíle kladené v úvodu naplňuje práce jen zčásti. Zcela nelogicky se práce zabývá finanční analýzou společnosti, když zadáním práce je daňová optimalizace daně z příjmů právnických osob. V práci chybí rozbor některých položek důležitých pro správné určení základu daně a daně z příjmů, jako například podklady a kontrola správné výše daňových odpisů společnosti. V práci jsou podrobně rozebrány náklady na silniční daň placenou společností, která činí 7 000 Kč, ale není již provedena kontrola výpočtu daně z nemovitých věcí, která je oproti silniční dani několikrát vyšší. Stejně tak měly být podrobeny kontrole opravné položky k pohledávkám tvořené společností. Navrhovaná daňová optimalizace a návrhy pro společnost pak nejsou pro společnost nejvýhodnější. I po formální stránce je práci nutno vytknout některé nedostatky, jako jsou překlepy a gramatické chyby.*

Otázky:

- 1. Cílem práce je daňová optimalizace daně z příjmů, proč nebyly opravné položky tvořené společností podle §8c Zákona o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů vytvořeny až do výše 100% neuhrazené rozvahové hodnoty? Splnila společnost u opravných položek tvořených podle §8 Zákona o rezervách pro zjištění základu daně všechny podmínky ukládané jí zákonem? Pokud ano, proč je tvořena opravná položka jen do výše 66%?*
- 2. Jak by se dala úprava základu daně z příjmů právnických osob jinak optimalizovat, aby si mohla společnost odečíst dar v plné výši? V čem to bude pro společnost v následujících letech pozitivní?*
- 3. Na str. 23 uvádíte, že nedaňovými náklady jsou manka a škody přesahující náklady? Jak je to myšleno a jak je to s daňovou uznatelnou manka a škod?*
- 4. Kdy je dle Zákona o dani z příjmů plátce povinen srazit srážkovou daň dle §36 zákona a kdy je povinen ji uhradit? Uveďte na pravou míru informaci uvedenou na str. 26 Vaší práce.*
- 5. V tab. 29 na str. 50 nepsprávně zaměňujete snížení sazby daně silniční se slevou na dani. Vysvětlíte oba pojmy.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 23.5.2016

.....
podpis oponenta BP

---

<sup>2</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.